
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 32 DEL 18/07/2024

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI  (RIF.ART.235 DEL D.LGS 267/2000) PER 
IL TRIENNIO 2024/2026.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di Luglio alle ore 18:47, nella SEDE DEL 
CONSIGLIO, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

IANNI ANDREA SI

MELOZZI FRANCESCA SI

DI FRANCESCO ANDREA SI

BERARDINELLI LUCA SI

DI PIETRO ENZO SI

FAGNANI GIUSEPPE SI

DI STEFANO LUCIANO SI

DI LUCA PAOLA SI

MANCINI NICOLA SI

DI GIANCAMILLO MASSIMO SI

MARIANO STEFANO SI

DI GIACINTO FIORAVANTE SI

TRIVELLIZZI ANTONIO SI

Presenti n° 13   Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Comunale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la Presidenza il Presidente,  sindaco IANNI ANDREA, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 
l’intervento di N. 13 Consiglieri assegnati al Comune, dichiara, in nome della Repubblica Italiana, aperta la 
seduta, che è pubblica.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 

2012 è stato adottato, in attuazione dell'art. 16 comma 25 del D.L. n°138 del 

13 agosto 2011, convertito nella Legge n°148 del 14 settembre 2011, il 

Regolamento per “l' Istituzione dell' elenco dei Revisori dei Conti degli Enti 

Locali e modalità di scelta dell' Organo di Revisione Economico- 

Finanziario” che prevede un nuovo sistema di nomina dei componenti il 

collegio dei Revisori. 

Dato atto che l'art. 5 del predetto D.M. n. 23 del 2012 “Scelta dell'Organo di 

Revisione Economico – Finanziario” stabilisce che:

1) I revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante 

estrazione a sorte dall' elenco formato ai sensi delle disposizioni 

del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, 

il Ministero dell'Interno rende noto con avviso divulgato anche 

sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di 

effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 

scadenza di incarico.

2) Gli Enti Locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza 

dell'incarico del proprio organo di revisione economico- 

finanziario alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo della 

Provincia di appartenenza;

3) La Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo comunica agli Enti 

Locali interessati il giorno in cui si procederà alla scelta dei 

revisori presso la sede della stessa Prefettura. Nel giorno fissato 

ed in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo 

delegato, si procede all'estrazione a sorte, con procedura tramite 

sistema informatico, dall' articolazione regionale dell' elenco e in 

relazione a ciascuna fascia di Enti Locali dei nominativi dei 

componenti degli organi di revisione da rinnovare. Per ciascun 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

componente dell' organo di revisione da rinnovare sono estratti, 

con annotazione dell' ordine di estrazione, tre nominativi, il primo 

dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli 

altri subentrano, nell' ordine di estrazione, nell' eventualità di 

rinuncia o impedimento ad assumere l' incarico da parte del 

soggetto da designare.

4) Dell' esito del procedimento di estrazione viene redatto apposito 

verbale e data comunicazione a ciascun Ente Locale interessato, 

affinché provveda, con delibera del consiglio dell'Ente a nominare 

quale organo di revisione economico – finanziaria, i soggetti 

estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all' art. 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000

n. 267 (T.U.E.L.) o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 

238 dello stesso decreto legislativo, ovvero in caso di eventuale 

rinuncia.

Visto il Titolo VII dell' ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

(artt. 234-241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. 

in legge n. 213/2012) e

dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 

disciplina la revisione economico-finanziaria.

Richiamati in particolare:

 1. l' art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, 

provinciali e delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a 

due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di 

cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all' albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all' albo dei ragionieri;

 2. l' art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo revisore;

 3. l' articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l' organo di 

revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti non 

possono svolgere l' incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale;

Atteso che il Comune di Isola del Gran Sasso d'Italia, avendo alla data del 

31 Dicembre 2022 (penultimo esercizio precedente) una popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18 giugno 

2021, con la quale è stato eletto per il triennio 2021/2024 l' organo di 

revisione;

Considerato che alla data del 19 giugno 2024 veniva a scadere l' organo di 

revisione del Comune, ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino 

al 3 agosto 2024, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, 

comma 1 e 6 del decreto legge

16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, 
n.

444);

Dato e preso atto che:

a) con nota prot. n. 3590, in data 10 maggio 2024, è stata comunicata alla 

Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Teramo la scadenza dell' 

incarico dell' organo di revisione economico-finanziaria;

b) con nota prot. n. 3776, in data 17 maggio 2024, la Prefettura – Ufficio 

territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell'estrazione a sorte dei 

nominativi inseriti nell' elenco dei Revisori ai fini della successiva 

nomina da parte del Consiglio comunale dell'ente;

c) i tre nominativi estratti dall' elenco regionale risultano essere i seguenti, il 
CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli 

altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 

impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo Ordine

1° Di Gregorio Angelo Primo Revisore Estratto

2° Giancaterino Giulia Designata come riserva

3° De Ascentiis Giuseppina Designata come riserva

Dato atto che con nota prot. n. 5691/2024 si richiedeva al Dott. Di Gregorio 

Angelo di confermare la permanenza dei requisiti e dei dati dichiarati al 

momento della presentazione della domanda di iscrizione all' Elenco dei 

Revisori dei Conti e che il medesimo con nota prot. n. 5704 del 17.07.2024  

confermava il permanere dei suddetti requisiti utili per la nomina a Revisore 

dei Conti oltre a confermare la propria disponibilità ad assumere l' incarico.

Accertato quindi che è stata verificata la non presenza di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso 

decreto legislativo, nonché la disponibilità all'assunzione dell' incarico, con 

il seguente esito:

ND Nominativo
Incompatibilità 
o

altri
impedimenti

Disponibilità 
assunzione 
incarico

1° Di Gregorio Angelo No Sì

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti nella 

persona del dott. Di Gregorio Angelo, nato a 

-----------------------------------------OMISSIS---------------------------------------

-

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

Visto inoltre l'art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla 

delibera di nomina la determinazione del compenso spettante all' organo di 

revisione;

Richiamati:

 -il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull' 

ordinamento degli enti locali” che, all' art. 241, comma 1, prevede che “ 

il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed 

alle spese di funzionamento ed investimento dell' ente locale”;

 -il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la 

determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli 

enti locali”;

 -il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base 

annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione 

economica-finanziaria degli enti locali”;

 -il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”;

 -la circolare del Ministero dell' interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale 

precisa che per i comuni con popolazione compresa da 5.000 a 14.999 

abitanti, in attesa dell' aggiornamento del DM 25/05/2005, il compenso 

massimo debba essere determinato utilizzando il limite massimo previsto 

per i comuni fino a 4.999 abitanti;

 -considerato che la popolazione al 31.12.2022 era di n. 4523 abitanti; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione è composto:

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia 

demografica di appartenenza;

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente 

annua pro-capite desunta dall'ultimo bilancio preventivo approvato 
CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica;

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per 

investimenti annua pro-capite desunta dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 

fascia demografica;

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori 

funzioni assegnate rispetto a quanto indicato dall' art. 239 del 

d.Lgs. n. 267/2000;

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo 

del 30% per l' esercizio delle funzioni presso istituzioni dell' ente;

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, 

ai sensi dell' art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non 

può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 

attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra 

richiamata, a favore dell' organo di revisione dell' ente, i seguenti 

emolumenti:

- 
Compenso annuo: come da allegato A) € 7.810,00 (oltre contr. previd. 

4% e Iva 22%) e, se dovute, rimborso spese documentate;

Tenuto conto che la spesa annua base massima sostenibile trova copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione 2024/2026 e che i maggiori oneri 

derivanti dalle maggiorazioni previste dall' art. 1, comma 1, lett. b) del DM 

21/12/2018 (€. 710,00

oltre iva e cap) e dal diverso regime iva applicabile al nuovo revisore rispetto al 

precedente saranno oggetto adeguamento in sede di assestamento del bilancio;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

2012.

Vista la Circolare del Ministero dell' interno n. 7/FL del 5 aprile 

2012; Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000.

IL CONSIGLIO, con n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Di Pietro, Mariano, Di 
Giancamillo), voti legalmente espressi,

DELIBERA

1) DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all' art. 235 del 

D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2024/2026  il DOTT. ANGELO 

DI GREGORIO, nato a -------------------OMISSIS------------------  

-------OMISSIS------ iscritto nell' elenco dei Revisori dei conti per gli 

enti locali.

2) DI STABI LIRE che l'incarico decorrerà dalla data di esecutività 

della presente deliberazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 

267/2000.

3) DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data 

di esecutività del presente provvedimento, il nominativo del revisore, 

ai sensi dell'art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

4) DI DETERMINARE, ai sensi dell' art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e 

del D.M. 20/05/2005, i seguenti emolumenti a favore dell' organo di 

revisione:

Compenso annuo: € 7.810,00 (oltre contr.previd. 4% e Iva 22%) (ALLEGATO

A) e, se dovute, rimborso spese documentate.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

5) DI DARE ATTO che la spesa annua base massima sostenibile trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024/2026, cap. 19  
cod.mecc.01.01.1 e che anche i maggiori oneri derivanti dalle 
maggiorazioni previste dall' art. 1, comma 1, lett. b) del DM 
21/12/2018 (€. 710,00 oltre iva e cap) applicabile al nuovo Revisore 
trovano copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2024/2026, 
cap.19,   cod. mecc.01.01.1.

Null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta alle ore 21.18.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 537 del 17/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 17/07/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 537 del 17/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 18/07/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
sindaco IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 520

Il 23/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 32 del 18/07/2024 con 
oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI  (RIF.ART.235 DEL D.LGS 267/2000) PER IL 
TRIENNIO 2024/2026.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI MATTEO CARLA il 23/07/2024.
          .

         .        .       .      .     .    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL 
GRAN SASSO D'ITALIA. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sen
si dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 32 del 18/07/2024


